
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ^ _____

О внесении изменений в постановление 
администрации Сорочинского городского 
округа Оренбургской области от 22.03.2016 
№ 335-п «О создании спасательных служб 
гражданской обороны в Муниципальном 
образовании Сорочинский городской округ»

В целях реализации Федерального закона от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской 
обороне» и постановления Правительства Оренбургской области от 16.02.2010 № 83-п «Об 
обеспечении мероприятий гражданской обороны на территории Оренбургской области», 
руководствуясь статьями 32, 35, 40 Устава муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области, на основании протеста и.о. Сорочинского 
межрайонного прокурора от 16.04.2019 № 7-1-2019 на постановление от 22.03.2016 № 335- 
п, администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области постановляет:

1. Внести в постановление администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области от 22.03.2016 № 335-п «О создании спасательных служб 
гражданской обороны в муниципальном образовании Сорочинский городской округ» 
следующие изменения:

1.1. Пункт 5 постановления изложить в следующей редакции:
« 5 . Рекомендовать руководителям организаций независимо от организационно

правовой формы собственности и ведомственной принадлежности организовать 
разработку положений об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных 
образованиях и организациях согласно приказу МЧС России от 14 ноября 2008 года N 687 
«Об утверждении положения об организации и ведении гражданской обороны в 
муниципальных образованиях и организациях».»

1.2. Перечень спасательных служб гражданской обороны Сорочинского городского 
округа изложить в новой редакции согласно приложению.

1.3. Пункт 1 Положения о спасательных службах гражданской обороны
муниципального образования Сорочинский городской округ изложить в следующей 
редакции:

«1. Спасательные службы гражданской обороны муниципального образования 
Сорочинский городской округ (далее - спасательные службы ГО) по обеспечению 
мероприятий гражданской обороны по видам обеспечения создаются для выполнения и 
обеспечения мероприятий гражданской обороны, защиты населения, материальных и 
культурных ценностей от опасностей, возникающих при военных конфликтах или 
вследствие этих конфликтов.».

1.4. Пункт 3 Положения о спасательных службах гражданской обороны
муниципального образования Сорочинский городской округ изложить в следующей 
редакции:



«3. Задачи, организация и функции спасательных служб ГО определяются 
настоящим положением, а также .положениями, которые разрабатываются 
соответствующими начальниками спасательных служб ГО Сорочинского городского 
округа, согласовываются с начальниками вышестоящих спасательных служб ГО и 
органами, осуществляющими управление ГО, и утверждаются соответствующими 
руководителями ГО.».

1.5. Пункт 4 Положения о спасательных службах гражданской обороны 
муниципального образования Сорочинский городской округ изложить в следующей 
редакции:

«4. Общими задачами спасательных служб ГО Сорочинского городского округа 
являются:

планирование и организация первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего 
населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов и в чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера;

контроль за выполнением мероприятий гражданской обороны по видам обеспечения; 
контроль за созданием и подготовкой в организациях нештатных формирований по 

обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне, спасательных служб ГО;
подготовка необходимых сил и средств по выполнению мероприятий гражданской 

обороны;
управление подчиненными органами управления и силами, их всестороннее 

обеспечение в ходе проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ;
организация взаимодействия с органами управления гражданской обороной, другими 

спасательными службами ГО по обеспечению выполнения мероприятий гражданской 
обороны, подразделениями войск гражданской обороны, органами военного командования 
(управления);

защита личного состава, техники и имущества спасательных служб ГО от 
поражающих факторов во время ведения военных действий;

ведение учета сил и средств, входящих в состав спасательных служб ГО, обеспечение 
их укомплектования личным составом, техникой и имуществом;

поддержание в готовности пунктов управления.».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации городского округа по оперативному управлению 
муниципальным хозяйством Богданова А. А.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
размещению на портале муниципального образования Сорочинский городской округ в 
сети интернет www.sorochinsk56.ru.

Глава муниципального образования 
Сорочинский городской округ

Разослано: Богданову А.А., в дело, прокуратуре, ОНД, руководителям служб, предприятий, организаций, учреждений 
(согласно расчета рассылки).

http://www.sorochinsk56.ru


Приложение
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области

ОТ M'Ô cUJ/0 № 6 il' ns

Перечень
спасательных служб гражданской обороны Сорочинского городского округа

№
п/п

Наименование 
спасательной службы ГО

Организация, на базе которых создаётся 
спасательная служба ГО

13. Спасательная служба ГО по 
охране общественного 
порядка

Отдел МВД РФ по Сорочинскому городскому 
округу /по согласованию/
Ганичкин Андрей Александрович, тел. 4-12-81

14. Спасательная служба ГО по 
предупреждению и тушению 
пожаров

40-ПСЧ по охране г. Сорочинска ФГКУ «10 
отряд ФПС по Оренбургской области»
/по согласованию/
Мустаев Ренат Амирович, тел. 4-14-28

15. Медицинская спасательная 
служба ГО

ГБУЗ «Городская больница» г. Сорочинска 
Таскин Владимир Николаевич, тел. 4-11-05

16. Спасательная служба ГО по 
связи и оповещению

Линейно-технический цех (г. Сорочинск) 
МЦТЭТ (г. Бузулук) Оренбургский филиал ПАО 
«Ростелеком»
/по согласованию/
Миронов Александр Сергеевич, тел.4-17-99

17. Спасательная служба ГО по. 
снабжению горюче
смазочными материалами

ООО «Башнефть-Розница» Региональное 
отделение «Оренбург» Сорочинская нефтебаза 
/по согласованию/
Валеев Ильшат Радикович, тел. 4-12-48

18. Спасательная служба ГО по 
защите растений и животных

Отдел сельского хозяйства администрации
Сорочинского городского округа
Загидуллин Муса Гильматдинович, тел. 4-24-25

19. Спасательная служба ГО по 
торговле и питанию

Сорочинское Райпо 
/по согласованию/
Павлова Татьяна Петровна, тел. 4-13-62

20. Инженерно-спасательная 
служба ГО

Сорочинское дорожное управление - филиал 
ГУП «Оренбургремдорстрой»
/по согласованию/
Лардугин Владимир Михайлович, тел. 4-31-70

21. Автотранспортная 
спасательная служба ГО

Индивидуальный предприниматель Шалабаев 
М.Ж., тел. 6-71-38 
/по согласованию/

22. Спасательная служба ГО по 
энергообеспечению .

Сорочинские коммунальные электрические сети 
-  филиал ГУП «ОКЭС»
/по согласованию/
Абубекеров Наиль Самятович, тел. 4-30-81; 
Филиал ПАО «МРСК Волги Оренбургэнерго» 
Западное производственное отделение 
Сорочинский РЭС 
/по согласованию/
Клименков Сергей Анатольевич, тел. 4-39-01.



23. Коммунально-техническая 
спасательная служба ГО

МУЛ «Жилкомсервис», Гипиков Александр 
Васильевич, тел. 4-19-56;
МУЛ «Санитарная очистка»,
Хорохорин Сергей Юрьевич 
тел. 6-67-98

24. Спасательная
газотехническая служба ГО

Филиал АО «Газпром газораспределение 
Оренбург» в г. Сорочинске 
/по согласованию/
Классен Юрий Исаакович, тел .4-11-70


